攀枝花市科学技术局、攀枝花市财政局关于开展市级

科技计划项目经费“包干制” 试点工作的通知

攀枝花学院、市农林科学院：

为深入贯彻落实国家、省、市科研项目、经费管理改革

精神，进一步推动我市科技计划管理改革，确保各项改革举

措落到实处，结合我市实际，经研究决定在部分攀枝花市科

技计划项目中开展科研项目经费“包干制”试点工作。现将有

关事项通知如下：

一、实施原则

（一）放管结合。以有利于开展科研工作为目标，以诚

信为前提，确定试点单位和试点项目，取消项目管理中与经

费管理相关的各类（项）审批、报送环节。构建“规矩在先、

责任自负、科学抽查、违规必究”的管理模式。

（二）协同推进。试点单位应深入理解、贯彻改革精神，

强化职责、开拓思路、创新方法，做好相关制度建设工作，

确保项目经费使用自主权真正放下去、放到位。

二、试点单位

攀枝花学院、市农林科学院

三、试点项目

1.钛合金切削绿色制造加工机理、质量控制与工艺优化

研究（项目负责人：张琪）

2.气候康养产业竞争力评价测度研究（项目负责人：李

东）

3.魔芋优良品种引种选育及林下绿色种植技术研究（项

目负责人：兰海）

4.芦笋新品种筛选及示范推广（项目负责人：李喜）

四、实施内容

（一）项目和经费管理。

1．在试点单位实行项目负责人负责制。项目负责人需

签署承诺书，承诺尊重科研规律，弘扬科学家精神，遵守科

研伦理道德和作风学风诚信要求，认真开展科学研究工作；

承诺项目经费全部用于与本项目研究工作相关的合理支出，

不得截留、挪用、侵占，不得用于与科学研究无关的支出。

项目负责人不得变更。项目实施过程中，项目组成员原则不

予调整，因特殊原因确需进行的调整，项目负责人必须及时

书面向项目推荐单位提出变更申请，经项目推荐单位提出建

议后报市科技局批准，原则上只能申请 1 次。

2．项目实施过程中，项目负责人在确保达到任务合同

书约定的考核指标前提下，可自主调整项目技术路线、实施

方案，并将相关调整情况报项目承担单位科技管理部门备案。

3．项目专项经费纳入试点单位财务统一管理，实行单

独核算。

4．项目经费不再分为直接费用和间接费用。使用范围

限于设备费、材料费、测试化验加工费、燃料动力费、差旅

/会议/国际合作与交流费、出版/文献/信息传播/知识产权事务

费、劳务费、专家咨询费、依托单位管理费用、绩效支出以

及其他合理支出。依托单位管理费用由依托单位根据实际管

理支出情况确定。绩效支出由项目负责人根据实际科研需要

和相关薪酬标准自主确定，依托单位按照现行工资制度进行

管理；项目执行期，项目负责人可以支出 40%的绩效支出，

剩余 60%须在承担单位审查项目科研任务基本完成后方能

支出。其余用途经费无额度限制，由项目负责人根据实际需

要自主决定使用。

5．项目经费取消预算编制，经费支出不设定科目和比

例限制，与项目研发活动直接相关的支出合理据实开支。经

费支出实行项目负责人签字、试点单位审核的报销制。

6.对于不按规定管理和使用项目经费，存在截留、挪用、

侵占项目经费等违规违法行为的试点单位和相关人员，按照

相关法律法规严肃处理。

（二）项目验收和绩效评价。

1．项目验收和绩效评价以项目任务合同书确定的目标

任务和考核指标等为基本依据进行验收和绩效评价，不简单

以论文、专利数量作为考核评价指标。

2．项目验收和绩效评价前，试点单位应对项目经费支

出情况进行认真审核，并在单位内部公开项目经费决算表，

接受广大科研人员监督。经费使用不再进行验收。

3．项目验收和绩效评价的其他要求按市级科技计划项

目和资金管理相关规定执行。

五、相关要求

1．各试点单位按照通知要求，大胆探索、结合实际，

制定与试点工作相适应的内部管理制度，报市科技局备案。

并完善单位配套制度，加强单位各职能部门的统筹联动，确

保试点工作顺利推进。

2．各试点单位要强化日常监督和过程管理，动态调整、

研究解决项目执行过程中出现的各种问题，确保试点政策落

实落地。

3．市科技局开展试点工作调研，并会同相关部门，对

试点工作进行跟踪指导，适时对试点项目进行抽查，及时汇

总试点工作的经验和做法，并根据科技厅工作要求，调整并

完善试点工作方案。